
Prefeitura Municipal de Serrana

2º QUADRIMESTRE DE 2023

AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

(Art. 9, § 4º da LC 101/2000)



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Receita
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado

Dif.%
AcumuladoEspecificação RealizadoAtualizada

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 234.241 162.511 69,37 -71.730
   Impostos, Taxas e Contribuições de 26.945 19.757 73,32 -7.188
   Contribuições 9.935 6.232 62,72 -3.703
   Receita Patrimonial 13.100 14.994 114,45 1.893
   Receita de Serviços 8.452 5.729 67,78 -2.723
   Transferências Correntes 153.638 102.570 66,76 -51.069
   Outras Receitas Correntes 3.240 1.857 57,29 -1.384
   Intra-Orçamentárias 18.930 11.373 60,07 -7.557
Receita de Capital 3.606 4.129 114,52 524
   Operações de Crédito 1.700 1.314 77,27 -386
   Alienação de Bens 0 730182.517, 730
   Transferências de Capital 1.905 2.085 109,46 180
Total da Receita Bruta 237.847 166.640 70,06 -71.207
   (-) Deduções do Fundeb 16.287 11.462 70,37 -4.825
Total da Receita Líquida 221.560 155.179 70,03 -66.381

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Analítico da Receita
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
2023/2022

%2022Especificação %2023Atualizada

Em milhares de reais - R$
Acumulado Acumulado

Receita Corrente 234.241 162.511 69,37 158.360 2,62
   Impostos, Taxas e
Contribuições de Melhoria 26.945 19.757 73,32 17.018 16,09

      Impostos 26.057 18.014 69,13 16.386 9,93
      Taxas 887 1.743 196,41 632 175,89
   Contribuições 9.935 6.232 62,72 5.055 23,29
      Contribuições Sociais 8.185 5.022 61,35 4.017 25,01
      Contribuição Para O Custeio do
Serviço de Iluminação Pública 1.750 1.210 69,12 1.037 16,62

   Receita Patrimonial 13.100 14.994 114,45 12.648 18,55
      Exploração do Patrimônio
Imobiliário do Estado 4 6 138,09 4 37,16

      Valores Mobiliários 13.096 14.988 114,44 12.644 18,54
   Receita de Serviços 8.452 5.729 67,78 5.652 1,35
      Serviços Administrativos e
Comerciais Gerais 8.452 5.729 67,78 5.652 1,35

   Transferências Correntes 153.638 102.570 66,76 103.265 -0,67
      Demais Receitas 153.638 102.570 66,76 103.265 -0,67
   Outras Receitas Correntes 3.240 1.857 57,29 3.857 -51,86

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Analítico da Receita
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
2023/2022

%2022Especificação %2023Atualizada

Em milhares de reais - R$
Acumulado Acumulado

      Multas Administrativas,
Contratuais e Judiciais 341 204 59,85 222 -8,20

      Indenizações, Restituições e
Ressarcimentos 191 135 70,86 145 -6,82

      Demais Receitas Correntes 2.708 1.517 56,01 0 0,00
      Outras Receitas Correntes 0 0 0,00 3.489 -100,00
   Intra-Orçamentárias 18.930 11.373 60,07 10.867 4,65
      Contribuições Sociais - Intra Ofss 18.840 11.358 60,28 10.761 5,54
      Valores Mobiliários - Intra Ofss -
Intra Ofss 0 0 0,00 4 -100,00

      Transferências Dos Municípios e
de Suas Entidades - Intra Ofss 90 15 16,66 102 -85,27

Receita de Capital 3.606 4.129 114,52 2.723 51,62
   Operações de Crédito 1.700 1.314 77,27 151 771,16
      Operações de Crédito - Mercado
Interno 1.700 1.314 77,27 151 771,16

   Alienação de Bens 0 730 182.517,
30 0 0,00

      Alienação de Bens Móveis 0 0 0,00 0 0,00
      Alienação de Bens Imóveis 0 730 0,00 0 0,00

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Analítico da Receita
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
2023/2022

%2022Especificação %2023Atualizada

Em milhares de reais - R$
Acumulado Acumulado

   Transferências de Capital 1.905 2.085 109,46 2.573 -18,93
      Transferências da União e de
Suas Entidades 0 539 538.832,

00 1.049 -48,63

      Transferências Dos Estados e do
Distrito Federal e de Suas Entidades 0 1.470 0,00 1.497 -1,77

      Transferências de Instituições
Privadas 1.905 77 4,02 27 182,90

Total da Receita Bruta 237.847 166.640 70,06 161.084 3,44
(-) Deduções do Fundeb 16.287 11.462 70,37 10.749 6,62
Total da Receita Líquida 221.560 155.179 70,03 150.335 3,22

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Sintético da Receita
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado

%
AcumuladoEspecificação 2022 2023

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 162.511158.360 2,62
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 19.75717.018 16,09
   Contribuições 6.2325.055 23,29
   Receita Patrimonial 14.99412.648 18,55
   Receita de Serviços 5.7295.652 1,35
   Transferências Correntes 102.570103.265 -0,67
   Outras Receitas Correntes 1.8573.857 -51,86
   Intra-Orçamentárias 11.37310.867 4,65
Receita de Capital 4.1292.723 51,62
   Operações de Crédito 1.314151 771,16
   Alienação de Bens 7300 0,00
   Transferências de Capital 2.0852.573 -18,93
Total da Receita Bruta 166.640161.084 3,44
   (-) Deduções do Fundeb 11.46210.749 6,62
Total da Receita Líquida 155.179150.335 3,22

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Demonstrativo das Principais Receitas
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana

Dif.%
AcumuladoEspecificação RealizadoAtualizada

Em milhares de reais - R$

FUNDEB 44.000 27.164 61,73 -16.836
FPM 40.170 24.682 61,44 -15.488
ICMS 24.175 14.875 61,52 -9.300
SUS 6.800 7.227 106,28 428
IPVA 6.620 6.159 93,03 -461
FNDE 7.156 5.261 73,52 -1.895
IPTU 8.000 5.240 65,49 -2.760
ISS 8.000 5.188 64,84 -2.812
ITBI 1.900 1.084 57,03 -816

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo das Principais Receitas
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana

Atua/Acum
%%

Acumulado
Especificação

2022
Atualizada

Em milhares de reais - R$

2023

FUNDEB 44.000 27.940 -2,77 61,7327.164
FPM 40.170 23.771 3,83 61,4424.682
ICMS 24.175 14.222 4,58 61,5214.875
SUS 6.800 7.082 2,04 106,287.227
IPVA 6.620 4.905 25,57 93,036.159
FNDE 7.156 4.301 22,33 73,525.261
IPTU 8.000 5.753 -8,91 65,495.240
ISS 8.000 4.493 15,46 64,845.188
ITBI 1.900 1.160 -6,57 57,031.084

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Despesa
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
AcumuladoEspecificação %%Empenhado Liquidado

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 137.286 88,36 124.769 90,70
   Pessoal e Encargos Sociais 67.272 43,30 66.603 48,41
   Outras Despesas Correntes 62.739 40,38 50.891 36,99
   Intra-Orçamentária 7.275 4,68 7.275 5,28
Despesas de Capital 18.076 11,63 12.784 9,29
   Investimentos 5.326 3,42 3.446 2,50
   Amortização da Dívida 12.750 8,20 9.338 6,78
Despesa Total 155.362 100,00 137.553 100,00
Superavit/Déficit -183 17.625



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2023

Empenhado
2022 %2022 2023

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 111.790 137.286 22,80 99.037 124.769 25,98
   Pessoal e Encargos Sociais 52.002 67.272 29,36 51.851 66.603 28,45
   Outras Despesas Correntes 54.677 62.739 14,74 42.075 50.891 20,95
   Intra-Orçamentária 5.111 7.275 42,34 5.111 7.275 42,34
Despesas de Capital 17.864 18.076 1,18 12.561 12.784 1,77
   Investimentos 7.557 5.326 -29,52 3.673 3.446 -6,18
   Amortização da Dívida 10.307 12.750 23,70 8.887 9.338 5,07
Despesa Total 129.655 155.362 19,82 111.598 137.553 23,25

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa por Função
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2023

Empenhado
2022 %2022 2023

Em milhares de reais - R$

   Educação 37.840 50.482 33,40 33.777 47.429 40,41
   Saúde 27.779 32.641 17,50 24.443 29.344 20,05
   Administração 23.091 16.283 -29,48 21.010 13.373 -36,35
   Urbanismo 13.242 13.020 -1,67 8.084 9.486 17,33
   Previdência Social 0 10.337 0,00 0 10.256 0,00
   Saneamento 7.169 9.289 29,57 6.398 7.973 24,62
   Assistência Social 6.638 7.561 13,89 6.336 6.994 10,37
   Encargos Especiais 5.598 6.633 18,49 5.026 4.682 -6,85
   Outras 2.598 2.873 10,58 2.070 2.640 27,49
   Legislativa 2.442 2.726 11,65 2.254 2.422 7,43
   Desporto e Lazer 2.695 2.722 0,98 1.826 2.416 32,28
   Cultura 563 796 41,41 372 540 45,21
Total 129.655 155.362 19,82 111.598 137.553 23,25

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em milhares de reais - R$

Prefeitura Municipal 124.345 141.598 124.399 -17.252 -54-11,11 -0,03

Camara Municipal 0 2.726 2.422 -2.726 -2.422-1,75 -1,56

Instituto de 30.780 10.337 10.256 20.443 20.52413,17 13,22

Fundação de Cultura 53 701 476 -647 -423-0,41 -0,27

TOTAL 155.179 155.362 137.553 -183 17.625-0,11 11,35

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade e Fonte de Recurso
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em milhares de reais - R$

124.399124.345 -54141.598Prefeitura Municipal -0,03-11,12-17.252

Recursos Próprios 76.965 88.985 77.246 -12.020 -281-7,74 -0,18

Recursos Estaduais 31.172 36.771 34.464 -5.599 -3.292-3,60 -2,12

Recursos Federais 14.832 14.230 11.345 602 3.4870,38 2,24

Operações de Crédito 1.370 557 366 813 1.0030,52 0,64
Emendas Parlamentares
Individuais 6 1.055 978 -1.049 -972-0,67 -0,62

2.4220 -2.4222.726Camara Municipal -1,56-1,76-2.726

Recursos Próprios 0 2.726 2.422 -2.726 -2.422-1,75 -1,56

10.25630.780 20.52410.337Instituto de Previdencia 13,2313,1720.443
Recursos Próprios da
Administração Indireta 30.780 10.337 10.256 20.443 20.52413,17 13,22

47653 -423701Fundação de Cultura -0,27-0,42-647

Recursos Estaduais 10 40 27 -30 -16-0,01 -0,01
Recursos Próprios da
Administração Indireta 43 660 450 -617 -407-0,39 -0,26

137.553155.179 17.625155.362TOTAL 11,36-0,12-183

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana

2º QUADRIMESTRE DE 2023

PRINCIPAIS INDICADORES
E LIMITES CONSTITUCIONAIS



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Nominal
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana
Acumulado até o

QuadrimestreEspecificação Saldo em
31/12/2022 %

Em reais - R$

Dívida Consolidada (I) 84.379.870 83.125.941 -1,48

Deduções (II) 0 0 0,00

   Ativo Disponível 26.298.190 16.937.672 -35,59

   Haveres Financeiros 6.689.261 13.036.299 94,88

   (-) Restos a Pagar Processados 32.500.125 30.967.943 -4,71

   (-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 6.763.782 13.052.305 92,97

Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) 84.379.870 83.125.941 -1,48

   Receita de Privatizações (IV) 0 0 0,00

   Passivos Reconhecidos (V) 34.764.974 28.587.518 -17,76

Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) 49.614.896 54.538.423 9,92

RESULTADO NOMINAL 4.923.527

META FIXADA PARA O EXERCÍCIO ATUAL 6.393.645

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Limite de Endividamento
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana
Indicador Valor

Em reais - R$

Dívida Consolidada Líquida 83.125.941
Receita Corrente Líquida 173.282.731

Endividamento 47,97
% Limite (Resolução 40/2001-art. 3º, II do Senado) 120,00

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Primário
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana
Especificação AcumuladoLDO 2023

Em milhares de reais - R$
%

   Receitas Correntes 199.024 139.676 70,18
   Receitas de Capital 3.606 4.129 114,52
Total das Receitas 202.630 143.806 70,96
   Aplicações Financeiras 13.096 15.026 114,73
   Operação de Crédito 1.700 1.314 77,27
Total das Deduções 14.797 16.340 110,43
I. Total das Receitas Fiscais 187.833 127.466 67,86
   Despesas Correntes 163.096 117.494 72,03
   Despesas de Capital 22.744 12.784 56,20
   Reserva de Contingência 26.309 0 0,00
Total das Despesas 212.148 130.278 61,40
   Amortização da Dívida 12.245 9.338 76,26
Total das Deduções 12.245 9.338 76,26
II. Total das Despesas Fiscais 199.903 120.940 60,49
III. Resultado Primário (I-II) -12.070 6.526 0,00

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Serrana
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 31.756.942 1.426.575 30.096.99612.238.64114.266.990 1.763.937233.371 264.412

CAMARA MUNICIPAL 0 0 000 00 0

INSTITUTO DE PREVIDENCIA 1.157.866 1.157.866 045.21079.926 30.5230 4.193

FUNDAÇÃO DE CULTURA 0 0 000 00 0

TOTAL 32.914.808 2.584.440 30.096.99612.283.85114.346.916 1.794.460233.371 268.604

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade e Fonte de Recurso
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Serrana
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 31.756.942 1.426.575 30.096.99612.238.64114.266.990 1.763.937233.371 264.412

  RECURSOS PRÓPRIOS 29.712.164 909.822 28.568.9704.631.6635.689.602 970.830233.371 87.110

  RECURSOS ESTADUAIS 1.688.344 469.266 1.219.0784.280.0664.614.222 200.5370 133.620

  RECURSOS FEDERAIS 356.434 47.486 308.9481.566.1842.187.486 577.9960 43.305

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0 0 01.287.7051.287.705 00 0

  EMENDAS PARLAMENTARES
INDIVIDUAIS 0 0 0473.023487.974 14.5740 377

CAMARA MUNICIPAL 0 0 000 00 0

  RECURSOS PRÓPRIOS 0 0 000 00 0

INSTITUTO DE
PREVIDENCIA 1.157.866 1.157.866 045.21079.926 30.5230 4.193

  RECURSOS PRÓPRIOS DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.157.866 1.157.866 045.21079.926 30.5230 4.193

FUNDAÇÃO DE CULTURA 0 0 000 00 0

  RECURSOS PRÓPRIOS DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0 0 000 00 0

TOTAL 32.914.808 2.584.440 30.096.99612.283.85114.346.916 1.794.460233.371 268.604

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 77.302.664

Aplicação Mínima Obrigatória - 25% 19.325.666

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Recursos Próprios 10.621.996 10.410.986 9.488.167
Retenções ao Fundeb 11.461.860 11.461.860 11.461.860
(-) Fundeb Retido e Não Aplicado 0 0 0
Aplicação Ensino Recursos 22.083.856 21.872.846 20.950.02728,56 28,29 27,10

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino - FUNDEB
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana Em reais - R$

Recursos Recebidos do FUNDEB 27.548.484

Aplicação Mínima - 70% Profissionais do Magistério 19.283.939

Aplicação Mínima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercício 24.793.636

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Magistério (Min. 70%) 22.027.74622.654.013 22.453.72782,23 81,50 79,95
Demais Despesas (Max. 30%) 8.140.1168.181.523 8.149.20129,69 29,58 29,54
Total Geral Aplicado (Min. 90%) 30.167.86230.835.536 30.602.929111,93 111,08 109,5

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação na Saúde
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 75.293.426
Aplicação Mínima Obrigatória - 15% 11.294.014

Despesa com Ações de Saúde %Empenhado % Liquidado % Pago
   Administração Geral 256.170 256.170 249.368
   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 11.017.511 10.708.583 10.167.382
   Atenção Básica 8.355.900 7.153.785 6.762.162
   Suporte Profilático e Terapêutico 468.139 357.958 340.626
   Vigilância Epidemiológica 2.164.658 1.979.819 1.911.832
   Vigilância Sanitária 552.934 531.787 516.626
Aplicação Saúde Recursos Próprios 22.815.312 20.988.101 19.947.99630,30 27,87 26,49

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Despesa com Pessoal
2º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana
Especificação Quadrimestre AtualExercício Anterior

Receita Corrente Líquida 177.594.703 173.282.731

Especificação Despesa LiquidadaDespesa Liquidada % %

Em reais - R$

Limite Máximo de Gasto (Art. 20 LRF) 95.901.140 54,00 93.572.675 54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 91.106.083 51,30 88.894.041 51,30
Despesa Líquida com Pessoal 80.472.331 45,31 96.953.040 55,95

Leandro Ferreira do Nascimento


